[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N. 10/2022

Súmula - Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, informações se existe a possibilidade de parceria com empresas privadas para doação de absorventes nas Escolas Municipais para a distribuição a meninas e mulheres em situação de vulnerabilidade social, identificadas em atendimentos nos equipamentos socioassistenciais, ou enviar a essa Casa de Leis um Projeto de Leis com foco no Projeto intitulado "Mude esse Ciclo".
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, que solicite a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, na pessoa da Secretária Sra. Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, informações se existe a possibilidade de parceria com empresas privadas para doação de absorventes nas Escolas Municipais para a distribuição a meninas e mulheres em situação de vulnerabilidade social, identificadas em atendimentos nos equipamentos socioassistenciais, ou enviar a essa Casa de Leis um Projeto de Leis com foco no Projeto intitulado "Mude esse Ciclo", e esclareça:
1. Existe um estudo para mapear a realidade das meninas na idade do período menstrual nas Escolas Municipais?
2. Existe um planejamento de orientação na área de saúde para essas meninas em situação de total vulnerabilidade social?

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;
Inspirado no Projeto "Mude esse Ciclo" da cidade de Guarulhos, que tem como parceria empresas privadas com doações da população e distribui-los às meninas e mulheres em situação de vulnerabilidade social, identificadas em atendimentos nos equipamentos socioassistenciais.
O projeto é uma ação integrada entre o poder público, representado pela Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social e pelo Fundo Social de Solidariedade, a iniciativa privada e a sociedade civil que visa proporcionar mais dignidade ao público feminino vulnerável durante seu ciclo menstrual, combater a pobreza menstrual (a escassez de recursos para cuidados íntimos) e ampliar o acesso sobre o tema e seus efeitos, possibilitando a melhoria da qualidade de vida. Com o foco em ajudar essas meninas e mulheres em situação de vulnerabilidade social da cidade de Itapevi, elevo esse requerimento ao executivo. Caso existam informações referentes, solicito que sejam informadas a essa Casa de Leis.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2022.

[image: C:\Users\Emerson-PC\Desktop\Camila Godói da S Rodrigues-05 (1).png]

Página 1 de 1

image1.png
(Dot (Shl, %

Camila Godoi da S. Rodrigues

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi